Дело №г.

УИД 26RS0№-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Невинномысск «12» марта 2021 года

Судья Невинномысского городского суда Ставропольского края Васькин Ю.Н., 

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Невинномысска Тосунова Н.Л., помощника прокурора г. Невинномысска Стокоз А.О., ФИО1

подсудимой ФИО2, 

защитника – адвоката Фурман Р.Б., представившего ордер № н 237236 от 14.01.2021г.,

защитника – адвоката Чурюмовой А.Е. представившей ордер № н 250951 от 10.03.2021г.,

при секретаре судебного заседания Фоминой С.Ю. 

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, не состоящей в браке, имеющей на 

<

данные изъяты> АО «ОТП Банк» старшим инспектором прямых продаж Сектора развития бизнеса Кредитно-кассового офиса в 

<

адрес>, не судимой, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, положительно характеризующейся по месту работы и жительства.

Обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила два эпизода незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также два эпизода незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1. ФИО2, руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на незаконное перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ, с целью их незаконного оборота и незаконного сбыта, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заранее зная, что в составе препарата, заказываемого ею под названием «Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, совершила умышленное тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества посредством почтовой пересылки через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (с ДД.ММ.ГГГГ Евразийский экономический Союз (ЕАЭС)) путем использования международных почтовых отправлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заранее зная, что в составе препарата, заказываемого ею под названием «Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ей указанного препарата,содержащего сильнодействующее вещество, в нарушение специальных правил, установленных п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и подп. «а» п. 9 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 № 278 «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ, сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п. 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от 11.10.2012, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 № 16-р, согласно которым запрещены для всех категории отправлений другие незаконные вещества запрещенные в стране назначения. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь на территории г. Невинномысска Ставропольского края, точное место в ходе следствия не установлено, имея прямой преступный умысел, направленный на перемещение сильнодействующих веществ через Государственную границу РФ, содержащих в своем составе сибутрамин, с целью покупки в 

<

адрес> сильнодействующих веществ, приискала в сети Интернет, интернет-сайт (магазин) под названием «www.Bio-market.kz».

Затем, в указанную дату, в 21 ч. 38 мин. она, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6+ SM-F605FN», используя, установленное в указанном мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей в электронную платежную систему «Yandex Money» в счет оплаты приобретенного ею препарата «Волшебные бобы», совершив банковскую операцию по переводу денежных средств со своей банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» р/с № на указанный на странице интернет-сайта «www.Bio-market.kz» виртуальный кошелек «Yandex Money» после чего указала адрес места получения отправления, а именно: 

<

адрес>, а также свои анкетные данные, обратив при этом внимание, что международное почтовое отправление будет отправлено компанией: 

<

адрес>: ФИО5. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 через мессенджер «WhatsApp» у контакта, записанного как «Биомаркет» осуществила заказ № препаратов «Волшебные бобы» в 36 капсулах в количестве 5 упаковок. ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 15 мин. ФИО2 получила СМС-сообщение от «Yandex Money» с паролем и списанием денежных средств в сумме 4400 рублей ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в 09 ч. 16 мин. ФИО2 через электронную платежную систему «Yandex Money» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей, в адрес ФИО5, идентификатор плательщика 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 08 мин. от «CDEK» ФИО2 получила СМС-сообщение о том, что ей будет доставлен заказ по накладной 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ с 09 ч. 00 мин. до 18 ч. 00 мин.

Таким образом ФИО2 в ходе осуществления указанного выше заказа, осознавала, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисе транспортной ФИО4 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> получила международное почтовое отправление 1107531046 и стала хранить при себе, с целью последующей реализации, которое было изъято при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>), ФИО2 находясь возле входа в здание магазина «Поиск Home», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», незаконно сбыла ФИО13, за денежные средства в сумме 1600 руб. 4 блистера с 36 капсулами препарата «Волшебные Бобы», которые были добровольно выданы ФИО13 в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 55 мин. до 16 ч. 15 мин. в помещении служебного кабинета № Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, таким образом указанное средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в четырех блистерах, содержат сибутрамин, включенный в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, ввоз которого запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ, сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ». 

Таким образом, почтовое отправление №, изъятое из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», содержащее вышеуказанное сильнодействующее вещество, пересекло Государственную границу Российской Федерации. На основании ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. В соответствии со ст. 1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел, действия государственного суверенитета Российской Федерации. В соответствии с п. 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 Почтовых правил принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи ДД.ММ.ГГГГ, п. «б» ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, являющихся товарами таможенного союза, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

2. Она же, ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи осведомленной о том, что основным действующим веществом в препарате «Волшебные бобы», который она принимала ранее для похудения является сильнодействующее вещество сибутрамин, которое включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 24 мин., находясь возле входа в задние магазина «Поиск Home», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Е» с ФИО13, выступающей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г. Невинномысску, в качестве «покупателя», по договоренности достигнутой заранее посредством переписки в мессенджере «WhatsApp», с целью получения денежных средств от ФИО13, для незаконного сбыта последней препарата для похудения под названием «

<

данные изъяты> Далее, в указанную дату и время, ФИО3, находясь возле входа в здания магазина «Поиск Home», расположенного по указанному выше адресу, передала ФИО2 денежные средства в сумме 1 600 рублей за препарат для похудения «Волшебные бобы» содержащий в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин». 

Затем, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, находясь на территории 

<

адрес>, точное место в ходе следствия не установлено, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, содержащих в своем составе сибутрамин, приискала в сети Интернет, интернет-сайт (магазин) под названием «www.Bio-market.kz».

Затем, в указанную дату, в 21 ч. 38 мин. она, находясь на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A6+ SM-F605FN», используя, установленное в указанном мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей в электронную платежную систему «Yandex Money» в счет оплаты приобретенного ею препарата «Волшебные бобы», совершив банковскую операцию по переводу денежных средств со своей банковской карты № открытой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» р/с № на указанный на странице интернет-сайта «www.Bio-market.kz» виртуальный кошелек «Yandex Money» после чего указала адрес места получения отправления, а именно: 

<

адрес>, а также свои анкетные данные, обратив при этом внимание, что международное почтовое отправление будет отправлено ФИО4: ФИО8, ИП, г

<

данные изъяты> ФИО5. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 через мессенджер «WhatsApp» у контакта, записанного как «Биомаркет» осуществила заказ № препаратов «Волшебные бобы» в 36 капсулах в количестве 5 упаковок. ДД.ММ.ГГГГ в 

09 ч. 15 мин. ФИО2 получила СМС-сообщение от «Yandex Money» с паролем и списанием денежных средств в сумме 4400 рублей ФИО27 27.01.2019 в 09 ч. 16 мин. ФИО2 через электронную платежную систему «Yandex Money» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей, в адрес ФИО5, идентификатор плательщика 551644-310. ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 08 мин. от «CDEK» ФИО2 получила СМС-сообщение о том, что ей будет доставлен заказ по накладной 1107531046 от Bio-Market.

Таким образом ФИО2 в ходе осуществления указанного выше заказа, осознавала, что сильнодействующие вещества будут сокрыты от пограничного контроля в международном почтовом отправлении. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в офисе транспортной ФИО4 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> получила международное почтовое отправление 1107531046 и стала хранить при себе, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 ч. 24 мин. по 15 ч. 26 мин. ФИО2, находясь возле входа в здание магазина «Поиск Home», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», незаконно сбыла ФИО13, за ранее ей переданные денежные средства в сумме 1600 руб. препарат «

<

данные изъяты> общим количеством 4 блистера с 36 капсулами.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, в период времени с 11 ч. 00 мин. до 16 ч. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ и с 13 ч. 20 мин. до 18 ч. 

20 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с 15 ч. 55 мин. до 16 ч. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по г. Невинномысску, расположенному по адресу: Ставропольский край, г. Невинномысск, 

<

адрес>, у ФИО13, были изъяты 2 картонные коробки в которых находилось по 2 конволюты, изготовленных из полимерного материала золотистого цвета и фольги серебристого цвета, снабженных надписями: «Устранение лишнего веса, Устранение токсичности, уход за кожей» каждая из 4 конволют состояла из 9 ячеек в каждой из которых содержится по 1 полимерной капсуле желтого цвета, всего 36 капсул, которые она приобрела у ФИО2

Согласно справке, об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в полимерных капсулах золотистого цвета, содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 7,2000г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2, совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 234 УК РФ –незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере. 

3. Она же, ФИО2, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующего вещества посредством почтовой пересылки через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан - члена Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (с ДД.ММ.ГГГГ Евразийский экономический Союз (ЕАЭС)) путем использования международных почтовых отправлений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, заранее зная, что в составе препарата, заказываемого ею под названием «Волшебные бобы» содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ей указанного препарата, содержащего сильнодействующее вещество, в нарушение специальных правил, установленных п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и подп. «а» п. 9 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований п. 1 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ, сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», п. 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции Всемирного почтового союза от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, согласно которым запрещены для всех категории отправлений другие незаконные вещества запрещенные в стране назначения.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 26 мин. ФИО2 находясь на территории 

<

адрес> края, точное место в ходе следствия не установлено, с целью покупки в 

<

адрес> сильнодействующих веществ, на используемом ранее интернет-сайте (магазин) под названием «www.Bio-market.kz», используя мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» через мессенджер «WhatsApp» у контакта, записанного как «Биомаркет» осуществила заказ № препаратов «Волшебные бобы» в 180 капсулах в количестве 5 упаковок, с доставкой транспортной логистической ФИО4 

<

данные изъяты>, используя, установленное в указанном мобильном телефоне приложение «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей в электронную платежную систему «Yandex Money» идентификатор плательщика 551644-790, в счет оплаты приобретенного ею препарата «Волшебные бобы», совершив банковскую операцию по переводу денежных средств со своей банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» р/с № на указанный на странице интернет-сайта «www.

<

данные изъяты> виртуальный кошелек «Yandex Money» после чего указала адрес места получения отправления, а именно: 

<

адрес>, а также свои анкетные данные, обратив при этом внимание, что международное почтовое отправление будет отправлено компанией: 

<

данные изъяты> Продавец: ФИО5. 

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 ч. 45 мин. в транспортной логистической ФИО4 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 получила международное почтовое отправление № прибывшее из Республики Казахстан от ФИО4 ФИО5. В этот же день сотрудниками ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни в ходе реализации оперативной информации, в период с 18 ч. 00 мин. до 20 ч. 10 мин., в служебном помещении офиса ООО «СДЭК-Лидер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, было проведено ОРМ «Обследование...», в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято международное экспресс-курьерское отправление №, представляющее собой картонную коробку, на лицевой стороне которой имелась накладная, содержащая информацию: «отправитель Компания: 

<

данные изъяты> Алматы Продавец: ФИО5 получатель ФИО: ФИО2, адрес: Невинномысск, 

<

адрес>, и иная информация». Внутри отправления находились пять картонных упаковок с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы», в общем количестве 180 капсул, которые были изъяты из незаконного оборота. 

Согласно заключению главного государственного таможенного инспектора ЭИО № (

<

адрес>) Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является сильнодействующим веществом - сибутрамин, включенным в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, ввоз которого запрещен в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в РФ и вывоза из РФ, сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ».

Таким образом, почтовое отправление №, изъятое из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», содержащее вышеуказанное сильнодействующее вещество, пересекло Государственную границу Российской Федерации. На основании ст. 2 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» Государственная граница Российской Федерации есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющие пределы государственной территории (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел, действия государственного суверенитета Российской Федерации. В соответствии с п. 2.1.4 ст. 18 Всемирной почтовой Конвенции, ст. 424 Почтовых правил принятых Советом глав администраций связи Регионального содружества в области связи 22.04.1992, п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи», применяемых в едином правовом толковании, в почтовых отправлениях, являющихся товарами таможенного союза, запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень которых утвержден постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964. 

Таким образом, своими умышленными действиями, ФИО2, совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ –незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

4. Она же, ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 26 мин. ФИО2 имея преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, в целях сбыта сильнодействующих веществ, неустановленному кругу лиц, проживающих на территории г. Невинномысска, будучи осведомленной о том, что основным действующим веществом в препарате «Волшебные бобы», который она принимала ранее для похудения является сильнодействующее вещество сибутрамин, которое включено в Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на территории г. Невинномысска Ставропольского края, точное место в ходе следствия не установлено, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, с целью покупки в 

<

адрес> сильнодействующих веществ, и последующего их сбыта, на используемом ранее интернет-сайте (магазин) под названием 

<

данные изъяты> при помощи мобильного ФИО6 марки «Samsung Galaxy 

<

данные изъяты> через мессенджер «WhatsApp» у контакта, записанного как «Биомаркет» осуществила заказ № препаратов «Волшебные бобы» в 180 капсулах в количестве 5 упаковок, с доставкой транспортной логистической ФИО4 

<

данные изъяты> Далее, используя, установленное в указанном мобильном ФИО6 приложение «Сбербанк Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей в электронную платежную систему «Yandex Money» идентификатор плательщика 551644-790, в счет оплаты приобретенного ею препарата «Волшебные бобы», совершив банковскую операцию по переводу денежных средств со своей банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в ПАО «Сбербанк» р/с № на указанный на странице интернет-сайта «www.Bio-market.kz» виртуальный кошелек «Yandex Money» после чего указала адрес места получения отправления, а именно: 

<

адрес>, а также свои анкетные данные, обратив при этом внимание, что международное почтовое отправление будет отправлено ФИО4: ФИО28 

<

адрес>: ФИО5. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находясь в помещении офиса 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, получила международное почтовое отправление № представляющееся собой картонную коробку в которой находился препарат для похудения «Волшебные бобы», в составе которого содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», после чего покинула указанное помещение удерживая в руках полученное ею вышеуказанное международное почтовое отправление. В этот же день, сотрудниками ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни в ходе реализации оперативной информации, в 17 ч. 45 мин. около входа в помещение офиса 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО2 была задержана с полученным ею международным почтовым отправлением, после чего в период с 18 ч. 00 мин. до 20 ч. 10 мин. в служебном помещении офиса 

<

данные изъяты> было проведено ОРМ «Обследование...», в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято международное экспресс-курьерское отправление №, представляющее собой картонную коробку, на лицевой стороне которой имеется накладная, содержащая информацию: «ФИО4: ФИО8, ИП, 

<

адрес>: ФИО5 получатель ФИО: ФИО2, адрес: Невинномысск, ФИО7, 

<

адрес>, и иная информация». Внутри отправления находились пять картонных упаковок с надписью: «Циклональное похудание Волшебные бобы», в общем количестве 180 капсул, которые были изъяты из незаконного оборота.

Согласно заключению главного государственного таможенного инспектора ЭИО № (

<

адрес>) Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в полимерных капсулах золотистого цвета, содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 46,8г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО2 незаконно приобрела, хранила, в целях сбыта, которое было изъято сотрудниками ОБКН Северо-Кавказское оперативной таможни в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…», при описанных выше обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству гособвинителя, с согласия сторон были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, признаваемые судом допустимыми доказательствами, из которых следует, что летом 2018 года (точную дату она не помнит) в сети интернет, на интернет-сайте www.Bio-market.kz она нашла препарат для похудения, который назывался «Волшебные бобы». Так как она имела некоторые проблемы с лишним весом, она решила приобрести данный препарат, для чего на вышеуказанном интернет-сайте осуществила заказ данного препарата рассчитанный на один курс приема, в количестве 36 капсул за денежные средства в сумме 900 (девятиста) рублей. Через непродолжительное время, примерно в июне или августе 2018 года она получила посылку с заказанным ею препаратом в офисе транспортной компании 

<

данные изъяты> расположенном в районе 

<

адрес>. После получения вышеуказанной посылки она решила самостоятельно употребить данный препарат в течении нескольких дней, после чего почувствовала некоторые ухудшения в состоянии ее здоровья, в связи с чем, она посредствам сети интернет, на одном из интернет - ресурсов нашла комментарии и отзывы людей о вышеуказанном препарате, откуда ей стало известно о том что в данном препарате содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», от влияния в процессе употребления, которого у некоторых людей ухудшается состояние здоровья. Также, на вышеуказанном интернет-ресурсе она прочла информацию о том, что сильнодействующее вещество «сибутрамин», содержащееся в препарате для похудения «Волшебные бобы» запрещен в гражданском обороте на территории РФ. Спустя некоторое время она поняла, что вышеуказанный препарат может пользоваться большим спросом на территории 

<

адрес>, после чего предложила девушкам, из круга ее знакомых и имеющих лишний вес приобрести у нее данный препарат за денежные средства в сумме 1200 (одной тысячи двухста) рублей. В связи с давностью обстоятельств имена или иные установочные данные вышеуказанных лиц она не помнит. В ноябре 2018 года (точную дату она не помнит), на уже известном ей интернет-сайте www.Bio-market.kz она вновь осуществила заказ препарата для похудения «Волшебные бобы» в количестве трех пачек, на общую сумму 2500 (две тысячи пятьсот) рублей, посылку с которой примерно через одну неделю она получила в офисе транспортной ФИО4 «

<

данные изъяты> расположенном в районе 

<

адрес>. После получения вышеуказанной посылки, она в течении нескольких дней продала препарат «Волшебные бобы» девушкам из круга ее знакомых, о которых она пояснила выше, за денежные средства в сумме 1200 рублей за одну пачку с препаратом, рассчитанного на один курс приема. Подробных обстоятельств по вышеуказанным фактам она не помнит. В начале марта 2019 года она вновь заказала препарат для похудения «

<

данные изъяты> на вышеуказанном интернет - сайте, в количестве пяти пачек. ДД.ММ.ГГГГ прибыв в помещение офиса транспортной 

<

данные изъяты> она заполнила накладную №, указав свои паспортные данные и получила заказанную ею посылку. Когда она вышла из здания транспортной 

<

данные изъяты> она была задержана сотрудниками Северо-Кавказской оперативной таможни. Затем сотрудники в присутствии понятых разъяснили ей ее права и сказали, что будет проводиться оперативно – розыскное мероприятие, предъявили ей постановление, с которым она ознакомиласъ и расписаласъ в нем. После этого она добровольно вскрыла международное курьерское отправление из Республики Казахстан в нем находились заказанные ею препараты для похудения «Волшебные бобы» в количестве 5 (пять) упаковок внутри каждой из которых находились по две картонные коробки с надписью «Циклональное похудение. Волшебные бобы», внутри каждой коробки находились по 2 (два) блистера в каждом из которых по 9 (девять) капс

<

адрес> в присутствии ее и приглашенных лиц полученное ею международное экспресс- курьерское отправление с его содержимым, а также ее мобильный телефон были сфотографированы, помещены в отдельные полимерные пакеты, которые оклеили ярлыками обеспечения сохранности в которых расписалась она и все участвующие лица. Как она раньше поясняла, после употребления препарата «Волшебные бобы», примерно через 1-2 месяца, она прочувствовала некоторое ухудшение своего здоровья и обратилась вновь в сеть Интернет, где на одном из ресурсов сети Интернет прочла отзывы людей о препарате «Волшебные бобы», откуда ей стало известно, что данный препарат содержит сильнодействующее вещество «сибутрамин», а также из комментариев она узнала, что «сибутрамин» содержащийся в препарате «Волшебные бобы» запрещен не территории Российской Федерации. Все препараты, находившиеся в экспресс-курьерском отправлении № предназначались не для личного употребления. 

/т. № л.д. 37-40/

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО2 в ходе судебного заседания, вина ФИО2 в совершении всех инкриминируемых ей преступлений подтверждается, собранными и представленными суду доказательствами в их совокупности. 

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО14, из которых следует, что с февраля 2017 года и по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни. В его должностные обязанности входит борьба с контрабандой наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ и их прекурсоров. На основании постановления судьи Минераловодского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 ОБКН таможни проводились оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 при помощи транспортной компании 

<

данные изъяты> получила посылку из Республики Казахстан, а ДД.ММ.ГГГГ получена дополнительная информация о встрече ФИО2 посредством международных экспресс-курьерских отправлений транспортной ФИО4 

<

данные изъяты> получила международное экспресс-курьерское отправление № из Республики Казахстан. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 24 мин. по 15 ч. 26 мин. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, ФИО2 находясь возле входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», незаконно сбыла ФИО13, за денежные средства в сумме 1600 руб. 4 блистера с 36 капсулами препарата «Волшебные Бобы», которые были добровольно выданы ФИО13 в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 ч. 55 мин. до 16 ч. 15 мин. в помещении служебного кабинета № Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в четырех блистерах, содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 7,2000 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. По данному факту СО Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, было возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ. На основании постановления судьи Минераловодского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Северо-Кавказской оперативной таможни было проведено оперативно-розыскное мероприятие «исследование предметов и документов» в отношении гражданки РФ ФИО2 по ее мобильному ФИО6 SAMSUNG Galaxy А6+ номер модели SM-F605FN, серийный номер 

<

данные изъяты> (гнездо 1) №,1MEI (гнездо 2) № в корпусе комбинированного цвета, связанного с ограничением конституционного права на тайну переписки и личной информации. В результате проведения ОРМ получена информация о заказах препаратов под названиями «Волшебные бобы капсулы для похудения» через мессенджер WhatsApp у контакта записанного как «Биомаркет», их оплате через Yandex Money, о заказах с номерами накладных транспортно-логистической ФИО4 

<

данные изъяты> клиентах приобретающих у ФИО2 препараты и их стоимости. Дополнительно была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21:38 ФИО2 через мобильное приложение «Сбербанк-Онлайн» перевела денежные средства в сумме 4400 рублей в электронную платежную систему Яндекс Деньги. 26-ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 через мессенджер WhatsApp у контакта записанного как «Биомаркет» осуществила заказ № препаратов «Волшебные бобы 36 капсул» в количестве 5 упаковок. ДД.ММ.ГГГГ в 09:15 ФИО2 получила СМС-сообщение от YandexMoney с паролем и списанием денежных средств в сумме 4400 рублей ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ в 09:16 ФИО2 через электронную платежную систему ЯндексДеньги перевела денежные средства в сумме 4400 рублей, название платежа ФИО5, идентификатор плательщика 551644-310. ДД.ММ.ГГГГ в 14:08 от «CDEK» ФИО2 получила СМС-сообщение о том, что ей будет доставлен заказ по накладной 1107531046 от Bio-Market. Согласно ответа полученного из 

<

данные изъяты> (вх. №реестр от ДД.ММ.ГГГГ) на имя гражданки РФ ФИО2 из Республики Казахстан были получены 6 международных экспресс-курьерских отправлений. В представленной копии накладной № в графе «Информация об отправлении» указана информация «Накладная к Заказу № от 28.01.2019». Таким образом, международное экспресс-курьерское отправление № пересекло Государственную границу РФ, которая в соответствии со ст. 1 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О Государственной границе Российской Федерации», есть линия и проходящая по этой линии вертикальная поверхность, определяющая пределы государственной границы (суши, вод, недр и воздушного пространства) Российской Федерации, то есть пространственный предел действия государственного суверенитета Российской Федерации. В связи с указанными выше обстоятельствам, ДД.ММ.ГГГГ им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который зарегистрирован в КУСП - 1 Северо-Кавказской оперативной таможни за №, а затем ДД.ММ.ГГГГ Северо-Кавказской оперативной таможней в отношении ФИО2 возбуждено уголовное дело по ч.1 ст. 226.1 УК РФ. 

/т. № л.д. 213-216/

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудником полиции в помещение кабинета №, здания ОМВД России по городу Невинномысску расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, в качестве приглашенной гражданки, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Ей и второй приглашенной гражданке была разъяснена обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также разъяснено право, делатъ заявления, замечания и дополнения по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в акт. В указанном кабинете находилась ФИО13, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки сотрудник полиции предложил находящейся в указанном кабинете ФИО13 принять участие в качестве покупателя препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», на что ФИО13, дала свое добровольное согласие. Далее ФИО13 пояснила, что в начале декабря 2019 года, в мобильном приложении социальной сети «Instagram», она увидела страницу о продаже кондитерских изделий и решила приобрести один из предлагаемых продуктов. Для этого она связалась с владельцем вышеуказанной страницы, которой как в последствии стало известно оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе переписки по поводу приобретения одного из представленных на странице кондитерских изделий, ФИО13 пожаловалась на имеющийся у нее лишний весь, после чего ФИО2 написала ей о том, что она занимается реализацией качественного препарата для похудения, на основе вещества «сибутрамин» и предложила ей приобрести у нее данный препарат, рассчитанный на один курс приема за денежные средства в сумме 1600 рублей. Далее гражданка ФИО13 пояснила, что в связи с тем, что она действительно имеет проблемы с лишним весом, она согласилась приобрести вышеуказанный препарат у ФИО2, после чего они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> Также гражданка ФИО13 пояснила что в тот же день, посредствам интернета, она прочла некоторую информацию о предлагаемых ФИО6 Ю.Ю. препаратах для похудания и веществе «сибутрамин», откуда узнала о том, что вышеуказанные препараты негативно влияют на психическое и физическое здоровье принимающих их людей, а вещество «сибутрамин» является сильнодействующем, гражданский оборот которого запрещен на территории РФ. В связи с вышеизложенным она решила обратиться в отдел МВД ФИО4 по 

<

адрес>, где о вышеуказанной переписке рассказала сотруднику полиции. После этого, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки ФИО13 была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на гражданке ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки ФИО13 были переданы денежные средства на общую сумму 1600 рублей, которые были предварительно отксерокопированы, о чем был составлен акт. Затем, в этот же день во дворе здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии гражданки ФИО13, ее и второй приглашенной гражданки, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее гражданка ФИО13, она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции выехали на вышеуказанной автомашине от здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 12 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции вручил гражданке ФИО13 цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, и сделана надиктовка (запись начата ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут) о чем был составлен акт. Затем, в этот же день в 13 час. 16 мин. ФИО13 вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО2, а именно ко входу здания магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», они в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимания около 10-15 метров. Через несколько минут, примерно в 13 час. 22 мин. этого же дня ФИО13 подошла ко входу в здание магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу, остановилась и стала ожидать, а она и вторая приглашенная гражданка в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина и стали наблюдать. Через несколько минут из дверей вышеуказанного магазина вышла ФИО2, с который гражданка ФИО13 поздоровалась и немного поговорив передала ей денежные средства в сумме 1600 рублей, после чего ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а ФИО13 направилась к автомобилю сотрудника полиции. В свою очередь она и вторая приглашенная гражданка проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут около 13 час. 30 мин. гражданка ФИО13 вернулась в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, где сотрудник полиции выключил диктофон и сделал на диктовку (запись приостановлена ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты) вслед за ней в автомобиль вернулись и они, после чего ФИО13 пояснила всем присутствующим, о том что находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», она передала ФИО6 Ю.Ю. денежные средства в сумме 1600 рублей за препарат для похудения «волшебные бобы», которые ФИО2 обещала передать ей примерно через одну неделю. Затем она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и гражданка ФИО13 проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> и по прибытию в помещение кабинета №, в нашем присутствии ФИО13 была вновь досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Далее, в их присутствии, сотрудник полиции принял от ФИО13 ранее врученный цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена, после чего сотрудником полиции была составлена стенограмма. Далее, прослушанная аудиозапись была записана на компакт - диск который был упакована в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» на которой она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и ФИО13 поставили свои подписи. После окончания вышеуказанных действий оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 было приостановлено. Она, вторая приглашенная гражданка и ФИО13 покинули здание отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была вновь приглашенная сотрудником полиции в помещение кабинета №, отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, по прибытию в который, находящаяся там ФИО13 пояснила всем присутствующим о том, что в утреннее время ФИО2, посредствам смс-сообщения в мобильном приложении «WhatsApp» сообщила ей о том, что она может забрать заказанный препарат для похудения и назначила ей встречу после 15 час. 00 мин. около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». Далее, ей и второй приглашённой гражданке была разъяснена обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также разъяснено право, делать заявления, замечания и дополнения по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в акт. После чего, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки сотрудник полиции предложил находящейся в указанном кабинете ФИО13 принять участие в качестве покупателя препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», на что ФИО13, дала свое добровольное согласие. Затем, в их присутствии ФИО13 была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Затем, во дворе здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии гражданки ФИО13, ее и второй приглашенной гражданки, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 40 мин. ФИО13, она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции выехали на вышеуказанной автомашине от здания отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 14 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции вручил гражданке ФИО13 цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, и сделал на диктовку (запись продолжена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут) о чем был составлен акт. Затем, гражданка ФИО13 вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО2, а именно ко входу здания магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», они в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимания около 10 метров. Около 15 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 подошла ко входу в здание магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу остановилась и стала ожидать, она и вторая приглашенная гражданка в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина и стали наблюдать. После того как ФИО13 остановилась около входа в вышеуказанный магазин, из левого кармана, надетого на ней пальто она достала свой мобильный ФИО6 и совершила непродолжительный звонок. Через некоторое время около 15 час. 24 мин. этого же дня из дверей здания магазина «Поиск Ноmе» вышла ФИО2, подошла к гражданке ФИО13 и немного поговорив ФИО6 Ю.Ю. передала ФИО13 картонную коробку и несколько листов формата А 4. После чего, еще немного поговорив ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а гражданка ФИО13 направилась к автомобилю сотрудника полиции. Она и вторая приглашенная гражданка также проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут они вернулись в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, где сотрудник полиции отключил диктофон и сделал на диктовку (запись окончена ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 28 мин.), после чего гражданка ФИО13 пояснила всем присутствующим о том, что находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: СК 

<

адрес> «Е» ФИО2 передала ей картонную коробку с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой, как она пояснила находятся две картонные коробки с препаратом для похудения. Затем она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, где в помещении кабинета № ФИО13 добровольно выдала картонную коробку с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находились две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», каждая из которых содержала два блистера с содержимым. Также ФИО13 добровольно выдала четыре листа формата А 4 с печатным текстом, после чего вышеуказанные предметы в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки, а также ФИО13 были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой скреплены бирками с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» с пояснительными надписями, на которых все присутствующие поставили свои подписи. Затем ФИО13 пояснила всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, что добровольно выданная ею картонная коробка с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находятся две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», каждая из которых содержит два блистера с содержимым являются препаратом для похудения содержащим в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое она приобрела по заданию сотрудников ОНК отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 18 мин. по 15 час. 28 мин., около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» за денежные средства в сумме 1600 рублей. Также ФИО13 пояснила, что добровольно выданные ею четыре листа формата А 4 с печатным текстом, являются инструкцией по применению вышеуказанного препарата. Далее, сотрудником полиции был принят от ФИО13 ранее врученный ей цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена и стенографирована. После чего прослушанная аудиозапись была записана на компакт-диск который был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» на которой она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и ФИО13 поставили свои подписи. Затем, в их присутствии гражданка ФИО13 была вновь досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. /т. № л.д. 222-228/

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО17, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, она была приглашена сотрудником полиции в помещение кабинета №, здания ОМВД ФИО4 по городу Невинномысску расположенного по адресу: СК, 

<

адрес>, в качестве приглашенной гражданки, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>. Ей и второй приглашенной гражданке была разъяснена обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также разъяснено право, делатъ заявления, замечания и дополнения по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в акт. В указанном кабинете находилась ФИО13, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки сотрудник полиции предложил находящейся в указанном кабинете ФИО13 принять участие в качестве покупателя препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», на что ФИО13, дала свое добровольное согласие. Далее ФИО13 пояснила, что в начале декабря 2019 года, в мобильном приложении социальной сети «Instagram», она увидела страницу о продаже кондитерских изделий и решила приобрести один из предлагаемых продуктов. Для этого она связалась с владельцем вышеуказанной страницы, которой как в последствии стало известно оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе переписки по поводу приобретения одного из представленных на странице кондитерских изделий, ФИО13 пожаловалась на имеющийся у нее лишний весь, после чего ФИО2 написала ей о том, что она занимается реализацией качественного препарата для похудения, на основе вещества «сибутрамин» и предложила ей приобрести у нее данный препарат, рассчитанный на один курс приема за денежные средства в сумме 1600 рублей. Далее гражданка ФИО13 пояснила, что в связи с тем, что она действительно имеет проблемы с лишним весом, она согласилась приобрести вышеуказанный препарат у ФИО2, после чего они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». Также гражданка ФИО13 пояснила что в тот же день, посредствам интернета, она прочла некоторую информацию о предлагаемых ФИО2 препаратах для похудания и веществе «сибутрамин», откуда узнала о том, что вышеуказанные препараты негативно влияют на психическое и физическое здоровье принимающих их людей, а вещество «сибутрамин» является сильнодействующем, гражданский оборот которого запрещен на территории РФ. В связи с вышеизложенным она решила обратиться в отдел МВД ФИО4 по 

<

адрес>, где о вышеуказанной переписке рассказала сотруднику полиции. После этого, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки ФИО13 была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на гражданке ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Далее, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки ФИО13 были переданы денежные средства на общую сумму 1600 рублей, которые были предварительно отксерокопированы, о чем был составлен акт. Затем, в этот же день во дворе здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии гражданки ФИО13, ее и второй приглашенной гражданки, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее гражданка ФИО13, она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции выехали на вышеуказанной автомашине от здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 12 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции вручил гражданке ФИО13 цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, и сделана надиктовка (запись начата ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 13 минут) о чем был составлен акт. Затем, в этот же день в 13 час. 16 мин. ФИО13 вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО2, а именно ко входу здания магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», они в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимания около 10-15 метров. Через несколько минут, примерно в 13 час. 22 мин. этого же дня ФИО13 подошла ко входу в здание магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу, остановилась и стала ожидать, а она и вторая приглашенная гражданка в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина и стали наблюдать. Через несколько минут из дверей вышеуказанного магазина вышла ФИО2, с который гражданка ФИО13 поздоровалась и немного поговорив передала ей денежные средства в сумме 1600 рублей, после чего ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а ФИО13 направилась к автомобилю сотрудника полиции. В свою очередь она и вторая приглашенная гражданка проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут около 13 час. 30 мин. гражданка ФИО13 вернулась в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, где сотрудник полиции выключил диктофон и сделал на диктовку (запись приостановлена ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты) вслед за ней в автомобиль вернулись и они, после чего ФИО13 пояснила всем присутствующим, о том что находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», она передала ФИО2 денежные средства в сумме 1600 рублей за препарат для похудения «волшебные бобы», которые ФИО2 обещала передать ей примерно через одну неделю. Затем она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и гражданка ФИО13 проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> и по прибытию в помещение кабинета №, в нашем присутствии ФИО13 была вновь досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Далее, в их присутствии, сотрудник полиции принял от ФИО13 ранее врученный цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена, после чего сотрудником полиции была составлена стенограмма. Далее, прослушанная аудиозапись была записана на компакт - диск который был упакована в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» на которой она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и ФИО13 поставили свои подписи. После окончания вышеуказанных действий оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 было приостановлено. Она, вторая приглашенная гражданка и ФИО13 покинули здание отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она была вновь приглашенная сотрудником полиции в помещение кабинета №, отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, по прибытию в который, находящаяся там ФИО13 пояснила всем присутствующим о том, что в утреннее время ФИО6 Ю.Ю., посредствам смс-сообщения в мобильном приложении «WhatsApp» сообщила ей о том, что она может забрать заказанный препарат для похудения и назначила ей встречу после 15 час. 00 мин. около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». Далее, ей и второй приглашённой гражданке была разъяснена обязанность сохранять в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также разъяснено право, делать заявления, замечания и дополнения по поводу проводимых действий, подлежащие занесению в акт. После чего, в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки сотрудник полиции предложил находящейся в указанном кабинете ФИО13 принять участие в качестве покупателя препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин» в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», на что ФИО13, дала свое добровольное согласие. Затем, в их присутствии ФИО13 была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Затем, во дворе здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии гражданки ФИО13, ее и второй приглашенной гражданки, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ. а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее в этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 40 мин. ФИО13, она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции выехали на вышеуказанной автомашине от здания отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 14 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции вручил гражданке ФИО13 цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, и сделал на диктовку (запись продолжена ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут) о чем был составлен акт. Затем, гражданка ФИО13 вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО6 Ю.Ю., а именно ко входу здания магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», они в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимания около 10 метров. Около 15 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 подошла ко входу в здание магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу остановилась и стала ожидать, она и вторая приглашенная гражданка в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина и стали наблюдать. После того как ФИО13 остановилась около входа в вышеуказанный магазин, из левого кармана, надетого на ней пальто она достала свой мобильный ФИО6 и совершила непродолжительный звонок. Через некоторое время около 15 час. 24 мин. этого же дня из дверей здания магазина «Поиск Ноmе» вышла ФИО2, подошла к гражданке ФИО13 и немного поговорив ФИО6 Ю.Ю. передала ФИО13 картонную коробку и несколько листов формата А 4. После чего, еще немного поговорив ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а гражданка ФИО13 направилась к автомобилю сотрудника полиции. Она и вторая приглашенная гражданка также проследовали за ней, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут они вернулись в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, где сотрудник полиции отключил диктофон и сделал на диктовку (запись окончена ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 28 мин.), после чего гражданка ФИО13 пояснила всем присутствующим о том, что, находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: СК 

<

адрес> «Е» ФИО2 передала ей картонную коробку с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой, как она пояснила находятся две картонные коробки с препаратом для похудения. Затем она, вторая приглашенная гражданка и сотрудник полиции проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, где в помещении кабинета № ФИО13 добровольно выдала картонную коробку с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находились две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», каждая из которых содержала два блистера с содержимым. Также ФИО13 добровольно выдала четыре листа формата А 4 с печатным текстом, после чего вышеуказанные предметы в ее присутствии и в присутствии второй приглашенной гражданки, а также ФИО13 были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой скреплены бирками с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» с пояснительными надписями, на которых все присутствующие поставили свои подписи. Затем ФИО13 пояснила всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, что добровольно выданная ею картонная коробка с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находятся две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», каждая из которых содержит два блистера с содержимым являются препаратом для похудения содержащим в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое она приобрела по заданию сотрудников ОНК отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 18 мин. по 15 час. 28 мин., около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» за денежные средства в сумме 1600 рублей. Также ФИО13 пояснила, что добровольно выданные ею четыре листа формата А 4 с печатным текстом, являются инструкцией по применению вышеуказанного препарата. Далее, сотрудником полиции был принят от ФИО13 ранее врученный ей цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена и стенографирована. После чего прослушанная аудиозапись была записана на компакт-диск, который был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» на которой она, вторая приглашенная гражданка, сотрудник полиции и ФИО13 поставили свои подписи. Затем, в их присутствии гражданка ФИО13 была вновь досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ФИО13 пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. /т. № л.д. 229-235/

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО13, из которых следует, что в начале декабря 2019 года (точную дату она не помнит), в мобильном приложении социальной сети «Instagram», она увидела страницу о продаже кондитерских изделий и решила приобрести один из предлагаемых продуктов. Для этого она связалась с владельцем вышеуказанной страницы, которой как в последствии стало известно оказалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе переписки по поводу приобретения одного из представленных на странице кондитерских изделий, она пожаловалась на имеющийся у нее лишний вес, после чего ФИО2 написала ей о том, что она занимается реализацией качественного препарата для похудения, на основе вещества «сибутрамин» и предложила приобрести у нее данный препарат, рассчитанный на один курс приема за денежные средства в сумме 1600 рублей. В связи с тем, что она действительно имеет проблемы с лишним весом, она согласилась приобрести вышеуказанный препарат у ФИО2, после они договорились о встрече ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, около входа в здание магазина "Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». В этот же день по средствам интернета, она прочла некоторую информацию о предлагаемом ФИО2 препарате для похудания и веществе «сибутрамин», откуда узнала о том, что он является сильнодействующим и негативно влияет на психическое и физическое здоровье принимающих их людей, а вещество «сибутрамин» является сильнодействующем, гражданский оборот которого запрещен на территории РФ. В связи с вышеизложенным она решила обратиться в отдел МВД ФИО4 по 

<

адрес>, где о вышеуказанной переписке рассказала сотруднику полиции. ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена сотрудником полиции в помещение кабинета № ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции предложил ей выступить в роли «покупателя» препарата для похудения, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», в ходе проведения проверочной закупки у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: СК, 

<

адрес> на что она дала свое добровольное согласие. После чего, она и приглашенные граждане были проинструктированы о мерах безопасности в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также она была предупреждена о недопущении провокационных действий в отношении гражданки ФИО2 После этого, в присутствии приглашенных граждан в период времени с 11 час. 10 мин. до 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ она была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ней пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером №. Далее, в период времени с 11 час. 35 мин. до 11 час. 55 мин. в присутствии двух приглашенных граждан ей были переданы денежные средства на общую сумму 1600 рублей, которые были предварительно отксерокопированы, о чем был составлен акт. Затем, в этот же день в период времени с 12 час. 05 мин. до 12 час. 25 мин. во дворе здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан, сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее в этот же день в 12 час. 30 мин. она, сотрудник полиции и двое приглашенных граждан выехали на вышеуказанной автомашине от здания отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 12 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции в период времени с 13 час. 00 мин. до 13 час. 16 мин. вручил ей цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, где сделал надиктовку (запись начата ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 13 мин.) о чем был составлен акт. Затем, в 13 час. 16 мин. она вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО2, а именно ко входу здания магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», приглашенные граждане в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за нею, держась на расстоянии около 10 метров не привлекая внимания. Около 13 час. 22 мин. этого же дня она подошла ко входу магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу, остановилась и стала ожидать, а приглашенные граждане в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина около 10 метрах от нее и стали наблюдать. Через несколько минут из дверей вышеуказанного магазина вышла ФИО2, с который они поздоровались и немного поговорив она передала ей денежные средства в сумме 1600 рублей за препарат для похудения «Волшебные бобы», после чего ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а она направилась к автомобилю сотрудника полиции. Приглашенные граждане также проследовали за нею, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут, а именно в 13 час. 30 мин. она вернулась в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, вслед за нею в автомобиль вернулись приглашенные граждане, где сотрудником полиции запись на диктофоне была остановлена и сделана надиктовка (запись приостановлена ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 33 мин.), после чего она пояснила всем присутствующим, о том, что, находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», она передала ФИО2 денежные средства в сумме 1600 рублей за препарат для похудения «Волшебные бобы», который ФИО2 обещала передать ей примерно через одну неделю. Затем она, сотрудник полиции и приглашённые граждане проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску и по прибытию в помещение кабинета № в период времени с 14 час. 00 мин. до 14 час. 20 мин. она вновь была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ней пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Далее, в присутствии приглашенных граждан, сотрудник полиции принял ранее врученный ей цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена и стенографирована. Далее, прослушанная аудиозапись была записана на компакт - диск который был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по 

<

адрес>» на которой она, сотрудник полиции и приглашенные граждане поставили свои подписи. После окончания вышеуказанных действий оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО2 было приостановлено. Она и приглашенные граждане покинули здание отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 связалась с ней по средствам мобильного приложения «WhatsApp» и сообщила что она может забрать заказанный ею препарат для похудения и назначила ей встречу после 15 час. 00 мин. около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е». Также ФИО2 попросила ее самостоятельно позвонить ей на мобильный ФИО6, после того как она прибудет к месту встречи. В этот же день, около 13 час. 20 мин. она была вновь приглашена сотрудником полиции в помещении кабинета № отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии приглашенных граждан сотрудник полиции вновь предложил ей выступить в роли «покупателя» препарата для похудения, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», в ходе проведения проверочной закупки у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Республики Казахстан, проживающей по адресу: СК, 

<

адрес> на что она дала свое добровольное согласие. После чего, она и приглашенные граждане были проинструктированы о мерах безопасности в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», а также она была предупреждена о недопущении провокационных действий в отношении гражданки ФИО2 Далее, в помещении того же кабинета, в присутствии приглашенных граждан в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 10 мин. она была досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ней пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. Затем, во дворе здания отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в присутствии приглашенных граждан, сотрудником полиции был в период времени с 14 час. 15 мин. до 14 час. 35 мин. был произведен досмотр автомобиля марки LADA PRIORA, серебристого цвета, гос. номер № регион, в результате которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был также составлен акт. Далее в этот же день в 14 час. 40 мин. она, сотрудник полиции и двое приглашенных граждан выехали на вышеуказанной автомашине от здания ОМВД ФИО4 по городу Невинномысску к месту проведения оперативно-розыскного мероприятия, куда прибыли около 14 час. 55 мин. и остановились около 

<

адрес>, после чего в салоне автомобиля сотрудник полиции вручил ей цифровой диктофон для записи разговора с ФИО2, где сделал надиктовку (запись продолжена ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 18 мин.) о чем был также составлен акт. Далее, в 15 час. 18 мин. она вышла из автомобиля сотрудника полиции и направилась к месту встречи с ФИО2, а именно ко входу в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», а приглашенные граждане в свою очередь также вышли из автомобиля и проследовали за нею, держась на расстоянии около 10 метров не привлекая внимания. Около 15 час. 23 мин. она подошла ко входу магазина «Поиск Ноmе» по вышеуказанному адресу остановилась и стала ожидать, а приглашенные граждане в свою очередь остановились на автомобильной парковке, расположенной возле вышеуказанного магазина и стали наблюдать. После того как она остановилась около входа в вышеуказанный магазин, по ранее достигнутой договоренности, со своего мобильного ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№ она позвонила ФИО2 на абонентский номер +№ и сообщила о том, что она прибыла к месту встречи и нахожусь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», на что ФИО2 попросила ожидать ее. Через непродолжительное время ФИО2 вышла из дверей здания магазина «Поиск Ноmе», после чего они поприветствовали друг друга и немного поговорив ФИО2 передала ей картонную коробку с надписью: «Волшебные бобы. Циклональное похудение» и четыре листа формата А4 с печатным текстом, пояснив при этом, что в печатном тексте на вышеуказанных листах содержится информации о применении данного препарата. После чего, еще немного поговорив ФИО2 зашла в здание магазина «Поиск Ноmе», а она направилась к автомобилю сотрудника полиции. Приглашенные граждане также проследовали за нею, держась на расстоянии и не привлекая внимание. Через несколько минут она вернулась в автомобиль сотрудника полиции, припаркованный около 

<

адрес>, вслед за нею в автомобиль вернулись приглашенные граждане, где сотрудник полиции остановил запись на диктофоне и сделал надиктовку (запись окончена ДД.ММ.ГГГГ в 15. час. 28 мин.) и пояснил всем присутствующим о том, что, находясь около входа в здание магазина «Поиск Ноmе» расположенного по адресу: СК 

<

адрес> «Е» ФИО2 передала ей картонную коробку с надписью «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой, как она пояснила находятся две картонные коробки с препаратом для похудения. Затем она, сотрудник полиции и приглашенные граждане проехали к зданию отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску, где в помещении кабинета № она добровольно выдала картонную коробку с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находились две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание Волшебные бобы», каждая из которых содержала два блистера с содержимым. Также она добровольно выдала четыре листа формата А4 с печатным текстом, после чего вышеуказанные предметы в ее присутствии и в присутствии приглашенных граждан были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были перевязаны нитью, концы которой скреплены бирками с оттиском печати «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» с пояснительными надписями, на которых все присутствующие поставили свои подписи. Затем она пояснила всем участвующим в оперативно-розыскном мероприятии лицам, что добровольно выданная ею картонная коробка с надписью: «Циклональное похудание. Волшебные бобы», внутри которой находятся две картонные коробки с надписями: «Циклональное похудание Волшебные бобы», каждая из которых содержит два блистера с содержимым являются препаратом для похудения содержащим в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», которое она приобрела по заданию сотрудников ОНК отдела МВД ФИО4 по городу Невинномысску у гражданки ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» - ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 18 мин. по 15 час. 28 мин., около входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» за денежные средства в сумме 1600 рублей. Также она пояснила, что добровольно выданные ею четыре листа формата А4 с печатным текстом, являются инструкцией по применению вышеуказанного препарата. Далее, сотрудником полиции был принят ранее врученный ей цифровой диктофон. Аудиозапись, находящиеся на диктофоне была воспроизведена и стенографирована. После чего прослушанная аудиозапись была записана на компакт - диск который был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой с оттиском печати для «Для пакетов отдел МВД ФИО4 по городу Невинномысску» с пояснительной надписью и подписями всех участвующих лиц, о чем сотрудником полиции был составлен акт. Затем в период времени с 18 час. 00 мин. до 18 час. 20 мин. в присутствии приглашенных граждан она была вновь досмотрена, в результате чего предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств при ней обнаружено не было, о чем был составлен акт. В левом кармане надетого на ней пальто находился сотовый ФИО6 марки «Apple iPhone 5s», с абонентским номером +№. По окончании всех действий ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 25 мин. до 19 час. 50 мин. был составлен акт всего произошедшего во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором она и все участвующие лица расписались. ДД.ММ.ГГГГ следователь СО ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> ФИО18 провела осмотр и прослушивания CD-R диска с аудиозаписью, полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, в которой она выступала в качестве закупщика сильнодействующих веществ. Прослушав компакт диск CD-R она узнала следующие голоса: ФИО2 и свой голос. 

Далее она, после просмотра стенограммы пояснила, что уверенно узнает голос ФИО2, которой ДД.ММ.ГГГГ, возле входа в здание «Поиск Home» расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е» она передала денежные средства в сумме 1600 рублей, за сильнодействующее вещество. 

/т. № л.д. 101-107, 142-149/

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО21, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в ООО «СДЭК-Лидер», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 40 мин. к ним в офис прибыла гражданка ФИО2, показала ей свой паспорт. Она по программе посмотрела где находится её отправление, затем распечатала накладную и предоставила ей для заполнения. Она попросила кладовщика ФИО19 принести посылку ФИО2 ФИО2 заполнила накладную с отражением своих паспортных данных и расписалась. Кладовщик ФИО29 принес посылку и передал ей. Данная посылка согласно накладной прибыла из Республики Казахстан. После этого ФИО2 вышла из здания ООО «СДЭК-Лидер» и к ней подошли сотрудники Северо-Кавказской оперативной таможни, которые вместе с ней прошли в служебное помещение транспортной ФИО4 ООО «СДЭК-Лидер». Далее сотрудник Северо-Кавказской оперативной таможни пригласил ее и второго сотрудника ФИО4 ООО «СДЭК-Лидер» для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве приглашенного лица, на что они согласились. В служебном помещении ООО «СДЭК-Лидер» сотрудник таможни в присутствии нее, второго приглашенного гражданина и гражданки ФИО2 разъяснил всем о том, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также права и обязанности при проведении ОРМ. Кроме того, сотрудник оперативной таможни пояснил, что при проведении ОРМ будет проводиться видеозапись с использованием мобильного ФИО6. После этого сотрудник оперативной таможни в присутствии всех участвующих граждан зачитал вслух постановление о проведении ОРМ, с которым ФИО2 лично ознакомилась и расписалась в нем об ознакомлении. Затем ФИО2 добровольно лично вскрыла полученное международное экспресс-курьерское отправление из Казахстана. Международное экспресс-курьерское отправление представляло собой картонную коробку обмотанную целлофаном черного цвета, оклеенную прозрачной скотч лентой, на лицевой стороне которой наклеена накладная со следующей информацией: «1113557508 Невинномысск ФИО4: ФИО8, ИП, 

<

адрес>: ФИО5 ПОЛУЧАТЕЛЬ ФИО: ФИО2 ФИО6: +7 928 341 95 11 Адрес: Невинномысск, ФИО7 

<

адрес>, оф.- ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОТПРАВЛЕНИИ накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ Мест: 1 шт. Вес: 3.000 кг. № упаковки: 1, Услуга: Посылка склад-дверь Особые отметки: Частичная выдача не предусмотрена получатель: Внимание! Посылку назад не возвращать! В случае если клиент не доступен и отсутствует по адресу, просьба сообщить нам по ФИО6 +74951331861 Доп. слуги: страхование ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИМ ФИО4: ИП ФИО8 ИНН: ФИО6: +77471362114 объявленная стоимость за ед. тенге 22000.00» внутри которой находилось пять картонных упаковок с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», внутри которых находились по две картонные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные Бобы», внутри которых находились по два тараблистера, в каждой из которых находились по 9 капсул, в общем количестве 180 капсул. В присутствии всех участвующих граждан ФИО2 рассказала о способе заказа данных препаратов из Казахстана, способе оплаты и доставки, а также, что в ее мобильном телефоне содержится информация о заказе данных препаратов, оплате и реализации. В присутствии всех участвующих граждан данное международное экспресс-курьерское отправление и его содержимое, а также мобильный телефон ФИО2 были сфотографированы сотрудником таможни, после чего помещены в два отдельных полимерных пакета черного цвета, горловины которых перетянуты нитью белого цвета, концы которых оклеены ярлыками сохранности, на которых расписались все присутствующие граждане, после чего ярлыки сохранности были оклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов №» (Федеральная таможенная службу Северо-Кавказское таможенное управление Северо-Кавказская оперативная таможня). По данному факту сотрудником Северо-Кавказской оперативной таможни были составлены акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия предметов (документов, материалов, товаров), в которых расписались все присутствующие граждане. В присутствии участвующих в ОРМ граждан ФИО2 рассказала, что примерно летом 2018 года она узнала о том, что через Интернет можно приобрести биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы» которые способствуют похудению. ФИО6 Ю.Ю. вошла в Интернет, где нашла сайт «БИО МАРКЕТ», на котором был представлен большой перечень различных биологически активных добавок, в том числе «Волшебные Бобы». Подруги ФИО2, фамилии которых она называть отказалась, попросили её заказать для них биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы». ФИО2 согласилась и для этого они перевели на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» часть денежных средств, а также часть денежных средств отдали наличными. Со своей банковской карты она перевела денежные средства на указанный на сайте «БИО Маркет» Яндекс кошелек в сумме примерно три тысячи рублей. Со слов ФИО2 цена на препарат «Волшебные Бобы» на указанном сайте составляет 900 рублей за одну упаковку в которую входят две пачки, в которых по два блистера с капсулами в общем количестве 36 капс

<

адрес> приобретаешь 5 пачек и больше, доставка препаратов осуществляется бесплатно. При осуществлении заказа ФИО2 указала адрес своей электронной почты «julka_84julka@.rm>. В электронную почту ФИО2 входила со своего мобильного телефона Самсунг модели А6+ в котором у неё две рабочие сим карты. Примерно через один день после заказа ей на электронную почту пришло сообщение о том, что заказ отправлен, а также электронное сообщение с трек кодом отправления транспортной компании «СДЭК». ФИО2 обратила внимание о том, что препараты отправлены из г. Алма-Ата, Республик Казахстан. Еде то через одну неделю ей доставил курьер транспортной компании «СДЭК» посылку с заказанными биологически активными добавками «Волшебные Бобы», которые она передала своим подругам. Также ФИО2 рассказала, что аналогичным способом заказывала препараты под названием «Волшебные Бобы» осенью 2018 года и в январе 2019 года. Она заказывала «Волшебные Бобы» для своих подруг, а также одну или две пачки продала своим знакомым. В последний раз ФИО2 заказала и в дальнейшем получила ДД.ММ.ГГГГ через транспортную ФИО4 «СДЭК» международное экспресс-курьерское отправление № из Республики Казахстан с биологически активными добавками «Волшебные Бобы», которые она также, как и другие передала своим подругам, а одну пачку продала незнакомой девочке в 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2019 года подруги ФИО2 снова попросили её заказать из Казахстана биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы». Вышеуказанным способом и на том же интернет сайте она заказала «Волшебные Бобы» на сумму более 4 тысяч рублей, которые также перевела со своей банковской карты на Яндекс кошелек, указанный на сайте «БИО МАРКЕТ». При заказе ФИО2 снова указала адрес своей электронной почты, на которую в последствии получила информацию об отправлении заказанных препаратов из Казахстана. Данное отправление из Казахстана с биологически активными добавками ФИО2 получила ДД.ММ.ГГГГ. Также в присутствии всех участвующих в ОРМ граждан ФИО2 рассказала, что ей известно о том, что биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы» в своем составе содержат вещество под названием «сибутрамин», которое способствует похудению. О том, что вещество под названием «сибутрамин» является сильнодействующим и его оборот ограничен на территории РФ, она не знала. 

/т. № л.д. 152-156/

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в ООО «СДЭК-Лидер», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 час. 40 мин. к ним в офис прибыла гражданка ФИО2, показала ФИО20 свой паспорт. ФИО21 по программе посмотрела где находится её отправление, затем распечатала накладную и предоставила ей для заполнения. Затем она попросила его принести посылку ФИО2 ФИО2 заполнила накладную с отражением своих паспортных данных и расписалась. Он принес посылку и передал ей. Данная посылка согласно накладной прибыла из Республики Казахстан. После этого ФИО2 вышла из здания ООО «СДЭК-Лидер» и к ней подошли сотрудники Северо-Кавказской оперативной таможни, которые вместе с ней прошли в служебное помещение транспортной ФИО4 ООО «СДЭК-Лидер». Далее сотрудник Северо-Кавказской оперативной таможни пригласил его и ФИО22 для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия в качестве приглашенного лица, на что они согласились. В служебном помещении ООО «СДЭК-Лидер» сотрудник таможни в присутствии его, второго приглашенного гражданина и гражданки ФИО2 разъяснил всем о том, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а также права и обязанности при проведении ОРМ. Кроме того, сотрудник оперативной таможни пояснил, что при проведении ОРМ будет проводиться видеозапись с использованием мобильного ФИО6. После этого сотрудник оперативной таможни в присутствии всех участвующих граждан зачитал вслух постановление о проведении ОРМ, с которым ФИО2 лично ознакомилась и расписалась в нем об ознакомлении. Затем ФИО2 добровольно лично вскрыла полученное международное экспресс-курьерское отправление из Казахстана. Международное экспресс-курьерское отправление представляло собой картонную коробку обмотанную целлофаном черного цвета, оклеенную прозрачной скотч лентой, на лицевой стороне которой наклеена накладная со следующей информацией: 

<

данные изъяты> Невинномысск ФИО4: ФИО8, ИП, 

<

адрес>: ФИО5 ПОЛУЧАТЕЛЬ ФИО: Юлия ФИО6 ФИО6: 

<

данные изъяты> Адрес: Невинномысск, ФИО7 

<

адрес>, оф.- ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОТПРАВЛЕНИИ накладная к заказу № от ДД.ММ.ГГГГ Мест: 1 шт. Вес: 3.000 кг. № упаковки: 1, Услуга: Посылка склад-дверь. Особые отметки: Частичная выдача не предусмотрена получатель: Внимание! Посылку назад не возвращать! В случае если клиент не доступен и отсутствует по адресу, просьба сообщить нам по ФИО6 

<

данные изъяты> Доп. слуги: страхование ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИМ ФИО4: ИП ФИО8 ИНН: ФИО6: 

<

данные изъяты> объявленная стоимость за ед. тенге 22000.00» внутри которой находилось пять картонных упаковок с надписью «Циклональное похудание Волшебные бобы», внутри которых находились по две картонные коробки с надписью «Циклональное похудание Волшебные Бобы», внутри которых находились по два тараблистера, в каждой из которых находились по 9 капсул, в общем количестве 180 капсул. В присутствии всех участвующих граждан ФИО2 рассказала о способе заказа данных препаратов из Казахстана, способе оплаты и доставки, а также, что в ее мобильном ФИО6 содержится информация о заказе данных препаратов, оплате и реализации. В присутствии всех участвующих граждан данное международное экспресс-курьерское отправление и его содержимое, а также мобильный ФИО6 ФИО6 Ю.Ю. были сфотографированы сотрудником таможни, после чего помещены в два отдельных полимерных пакета черного цвета, горловины которых перетянуты нитью белого цвета, концы которых оклеены ярлыками сохранности, на которых расписались все присутствующие граждане, после чего ярлыки сохранности были оклеены бумажными бирками с оттисками печати «Для пакетов №» (Федеральная таможенная службу Северо-Кавказское таможенное управление Северо-Кавказская оперативная таможня). По данному факту сотрудником Северо-Кавказской оперативной таможни были составлены акт обследования зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия предметов (документов, материалов, товаров), в которых расписались все присутствующие граждане. В присутствии участвующих в ОРМ граждан ФИО2 рассказала, что примерно летом 2018 года она узнала о том, что через Интернет можно приобрести биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы» которые способствуют похудению. ФИО2 вошла в Интернет, где нашла сайт «БИО МАРКЕТ», на котором был представлен большой перечень различных биологически активных добавок, в том числе «Волшебные Бобы». Подруги ФИО2, фамилии которых она называть отказалась, попросили её заказать для них биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы». ФИО2 согласилась и для этого они перевели на её банковскую карту ПАО «Сбербанк России» часть денежных средств, а также часть денежных средств отдали наличными. Со своей банковской карты она перевела денежные средства на указанный на сайте «БИО Маркет» Яндекс кошелек в сумме примерно три тысячи рублей. Со слов ФИО2 цена на препарат «Волшебные Бобы» на указанном сайте составляет 900 рублей за одну упаковку в которую входят две пачки, в которых по два блистера с капсулами в общем количестве 36 капсул. Если приобретаешь 5 пачек и больше, доставка препаратов осуществляется бесплатно. При осуществлении заказа ФИО2 указала адрес своей электронной почты «julka_84julka@.rm>. В электронную почту ФИО2 входила со своего мобильного телефона Самсунг модели А6+ в котором у неё две рабочие сим карты. Примерно через один день после заказа ей на электронную почту пришло сообщение о том, что заказ отправлен, а также электронное сообщение с трек кодом отправления транспортной компании «СДЭК». К.Ю.ЮБ. обратила внимание о том, что препараты отправлены из г. Алма-Ата, Республик Казахстан. Еде то через одну неделю ей доставил курьер транспортной компании «СДЭК» посылку с заказанными биологически активными добавками «Волшебные Бобы», которые она передала своим подругам. Также ФИО2 рассказала, что аналогичным способом заказывала препараты под названием «Волшебные Бобы» осенью 2018 года и в январе 2019 года. Она заказывала «Волшебные Бобы» для своих подруг, а также одну или две пачки продала своим знакомым. В последний раз ФИО2 заказала и в дальнейшем получила 31.01.2019 через транспортную компанию «СДЭК» международное экспресс-курьерское отправление № из Республики Казахстан с биологически активными добавками «Волшебные Бобы», которые она также, как и другие передала своим подругам, а одну пачку продала незнакомой девочке в 

<

адрес>. Примерно в начале марта 2019 года подруги ФИО2 снова попросили её заказать из Казахстана биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы». Вышеуказанным способом и на том же интернет сайте она заказала «Волшебные Бобы» на сумму более 4 тысяч рублей, которые также перевела со своей банковской карты на Яндекс кошелек, указанный на сайте «БИО МАРКЕТ». При заказе ФИО2 снова указала адрес своей электронной почты, на которую в последствии получила информацию об отправлении заказанных препаратов из Казахстана. Данное отправление из Казахстана с биологически активными добавками К.Ю.ЮБ. получила 19.03.2019. Также в присутствии всех участвующих в ОРМ граждан ФИО2 рассказала, что ей известно о том, что биологически активные добавки под названием «Волшебные Бобы» в своем составе содержат вещество под названием «сибутрамин», которое способствует похудению. О том, что вещество под названием «сибутрамин» является сильнодействующим и его оборот ограничен на территории РФ, она не знала. 

/т. № л.д. 158-162/ 

Оглашенными по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО23, из которых следует, что в ОНК ОМВД России по г. Невинномысску в конце декабря 2018 года поступила оперативная информация о том, что гр. ФИО2 занимается незаконным сбытом препаратов для похудения, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество «сибутрамин», на территории 

<

адрес>, по договорной цене. С целью подтверждения имеющейся информации, а также в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений в сфере незаконно оборота сильнодействующих веществ, документирования преступной деятельности ФИО2, установлению каналов поставки и мест хранения сильнодействующих веществ, а также с целью сбора полной доказательственной базы им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» гр. под псевдонимом «Иванова» у ФИО2 были закуплены таблетки под названием «Волшебные бобы», в составе которых, согласно заключения эксперта содержалось вещество «сибутрамин», которое входит в список сильнодействующих веществ, оборот которых на территории РФ запрещен. Также в ходе проведения ОРМ им была опрошена ФИО2, из пояснений которой ему стало известно, что летом 2018 года в сети интернет она нашла один из магазинов по продаже таблеток, предназначенных для похудения. ФИО2 желающая похудеть заказала в данном магазине таблетки с целью личного употребления под названием «Волшебные бобы». Попробовав указанный препарат на себе, она прочитала о его свойствах в интернете, где выяснила что в его составе содержится веществе «сибутрамин», которое и способствует похудению, также ей стало известно, что данное вещество находится в списке сильнодействующих веществ, оборот которых на территории РФ запрещен. Однако, ФИО2 решила подзаработать и начать осуществлять сбыт данного препарата на территории г. Невинномысска своим знакомым подругам, имеющим лишний вес, за вознаграждение. Так она заказывала в интернет-магазине указанный препарат, который затем продавала и получала вознаграждение, а в марте 2019 года после получения ФИО2 очередной партии препарата она была содержана, препарат изъят и ее деятельность по сбыту препарата для похудения в составе которого содержалось сильнодействующее вещество был пресечен. О проделанной работе им было доложено в порядке ст. 143 УПК РФ начальнику ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> письменно рапортом об обнаружении признаков преступления, который затем был зарегистрирован в КУСП ОМВД ФИО4 по 

<

адрес> и после рассекречивания всех материалов и передачи их в СО ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, было возбуждено уголовное дело, в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 234 УК РФ. /т. № л.д. 231-232/

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО2 в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, подтверждается также исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами уголовного дела:

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в представленных на экспертизу полимерных капсулах золотистого цвета, содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 6,400 г. /т. № л.д. 9-11/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием лиц представителей общественности осмотрен полимерный пакет черного цвета, в котором находится мобильный ФИО6 марки «Samsung SM-F605FN», изъятый у ФИО2 /т. № л.д. 16-18/ 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием лиц представителей общественности в офисе ООО «СДЭК-Лидер», расположенном по адресу: 

<

адрес> изъят бланк накладной № заказанный на ФИО2, на основании которого ей выдано международно-курьерское почтовое отправление № № /т. № 2 л.д. 197-202/ 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бланк накладной № поданный на имя ФИО2, послуживший основанием для выдачи международного экспресс-курьерского отправления №. /т. № л.д. 210-211/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено содержимое компакт-диска, предоставленного оператором сотовой связи ФИО4 «МТС», на котором имеется детализация телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. /т. № л.д. 24-25/

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены картонные коробки с находящимися внутри конволютами которые были заказаны ФИО2 из Республики Казахстан. /т. 3 л.д. 79-80/ 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием ФИО13 осмотрен участок местности возле 

<

адрес> «Е» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произошла встреча ФИО13 ФИО2, в ходе которой ФИО2 передала ФИО13 картонную коробку, в которой находился препарат «Волшебные бобы». /т. № л.д. 108-114/ 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены аудиофайлы, хранящиеся на компакт-дисках, содержащие переговоры ФИО13 и ФИО2 /т. № л.д. 115-118/ 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены видеофайлы подтверждающие передачу денежных средств ФИО13 в счет приобретения у ФИО2 сильнодействующих веществ, хранящиеся на компакт-дисках, содержащие переговоры ФИО13 и ФИО2 

/т. № л.д. 123-124/

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены видеофайлы, подтвеждающие передачу ФИО2 сильнодействующих веществ ФИО13, хранящиеся на компакт-дисках, содержащие переговоры ФИО13 и ФИО2 /т. № л.д. 129-130/ 

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены аудиофайлы, хранящиеся на компакт-дисках, содержащие переговоры ФИО13 и ФИО6 Ю.Ю. /т. № л.д. 135-137/

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены накладные о полученных международных экспресс-курьерских грузов и посылок ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и видеозаписи с камеры наблюдения выдачи международного экспресс-курьерского отправления ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в офисе ООО «СДЭК-Лидер», предоставленных согласно запроса от ДД.ММ.ГГГГ №. /т. № л.д. 24-30/ 

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни старшего лейтенанта таможенной службы ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками Северо-Кавказской оперативной таможни совместно с сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес> проводилось документирование противоправной деятельности гражданки РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., связанной с контрабандой и сбытом сильнодействующих веществ. На основании постановления судьи Минераловодского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 проводились оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи». В результате проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» была получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 от сотрудника транспортной ФИО4 «СДЭК» получила посылку из Казахстана, а ДД.ММ.ГГГГ получена дополнительная информация о встрече ФИО2 с покупателем препаратов и реализации препаратов под названием «Бобы». 01.02.2019 в период времени с 15 часов 24 минуты по 15 часов 26 минут в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, ФИО2 находясь возле входа в здание магазина «Поиск Ноmе», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Е», незаконно сбыла ФИО13, за денежные средства в сумме 1600 руб. 4 блистера с 36 капсулами препарата «Волшебные Бобы», которые были добровольно выданы ФИО13 в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в помещении служебного кабинета № Отдела МВД ФИО4 по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразные вещества серого цвета, содержащиеся в четырех блистерах, содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 7,2000 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 10 минут сотрудниками ОБКН Северо-Кавказской оперативной таможни в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в служебном помещении офиса ООО «СДЭК-Лидер» по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято международное экспресс- курьерское отправление № прибывшее из Р. Казахстан, внутри которого согласно заключению специалиста ЭИО № ЭКС - регионального филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> ФТС ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ № ~ находилось сильнодействующее вещество - сибутрамин, общей массой 46,8 г., а также принадлежащий ФИО6 Ю.Ю. мобильный ФИО6 SAMSUNG Galaxy А6+ номер модели SM-F605FN, серийный номер 

<

данные изъяты> (гнездо 1) №, IMEI (гнездо 2) № в корпусе комбинированного цвета. /т. № л.д. 50-54/

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой порошкообразные вещества серого цвета, содержимое четырех блистеров, добровольно выданных ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка», содержат сибутрамин и являются сильнодействующим веществом общей расчетной массой на момент исследования 7,2000 г. /т. № л.д. 34-35/ 

постановлением № о проведении оперативно-розыскных мероприятий «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Минераловодским судом 

<

адрес> разрешено сотрудникам Северо-Кавказской оперативной таможни Северо-Кавказского таможенного управления проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» в отношении ФИО2 по ее мобильному ФИО6 марки «Samsung SM-A605FN». /т. № л.д. 156-157/

справкой о проведении оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» начато ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 00 мин. окончено ДД.ММ.ГГГГ в 20 ч. 50 мин., согласно которой был исследован мобильный ФИО6 марки «Samsung SM-A605FN» и содержимое всех папок, контактов, переписки, изъятый у ФИО2 /т. № л.д. 158-191/ 

постановлением № о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Минераловодским городским судом 

<

адрес> разрешено сотрудникам Северо-Кавказской оперативной таможни проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», заключающегося в получении сведений о владельце банковской карты №. /т. № л.д. 192-193/ 

Исследовав и оценив представленные суду доказательства по принципу полноты, допустимости и относимости, суд считает установленной и доказанной вину ФИО2 по всем инкриминируемым ей преступлениям и квалифицирует ее действия по признакам:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 266.1 УК РФ;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.234 УК РФ;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.226.1 УК РФ;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – приобретение, хранение в целях сбыта сильнодейстующих веществ, не являющихся наркотическим средствами или психотропными веществами, в крупном размере и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.234 УК РФ.

В основу обвинительного приговора ФИО2 суд кладет показания подсудимой данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, показания свидетелей: ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО13, ФИО21, ФИО19, ФИО23, поскольку они логичны, последовательны, не противоречивы, подробно и детально описывают обстоятельства и способ совершения преступлений вменяемых ФИО6 Ю.Ю. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 по всем инкриминируемым эпизодам, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию совершенных преступлений на стадии предварительного следствия, и в суде, раскаяние в содеянном, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что она добровольно рассказала о деталях своих преступных действий, указав обстоятельства ранее не известные органам следствия. Сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимой.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 признание вины на досудебной стадии и в суде, раскаянье в содеянном как в ходе предварительного следствия так и в судебном заседании, личность подсудимой, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства и работы. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении меры наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности ФИО2, характеризующие данные, по месту жительства и работы характеризуется положительно, ранее не судима, совершила преступление впервые, раскаяние в содеянном, не состоит на учете у врача психиатра в Невинномысском филиале ГБУЗ СК «Ставропольская краевая клиническая специализированная психиатрическая больница № 1» и врача психиатра-нарколога, совершила впервые преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО2 возможно без изоляции от общества, но в условиях строгого контроля за ее поведением, с применением ст.73 УК РФ, обю условном наказании.

Суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исходит из принципа справедливости, закрепленного в ст. 6 УК РФ, поскольку только справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ - назначения наказания в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимой, степень общественной опасности совершенных преступлений, отношения подсудимой к содеянному, суд считает возможным не назначать ФИО2 наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.226.1 УК РФ. 

Не установлено судом и каких-либо исключительных обстоятельств по всем эпизодам преступной деятельности, предусмотренных ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений и дающих суду возможность назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено соответствующей статьей УК РФ, как и оснований для изменения преступления на менее тяжкую категорию в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, по всем совершенным преступлениям. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника – адвоката Фурман Р.Б. в сумме 9650 руб., защитника - адвоката Чурюмовой А.Е. в сумме 5790 руб. подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.296-299,316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234, ч.1 ст.226.1, ч.3 ст.234 УК РФ, и назначить наказание:

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - 2 года лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.3 ст.234 УК РФ - 2 года лишения свободы; 

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по ч.1 ст.226.1 УК РФ – 2 года лишения свободы;

по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст.234 УК РФ – 2 года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание - 3 (три) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным, установив испытательный срок - 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных – уголовно-исполнительной инспекции. Являться для регистрации в орган, ведающий исполнением приговора в установленные ими дни.

Контроль за исполнением наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по г. Невинномысску. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, по вступлению приговора в законную силу – отменить. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката Фурман Р.Б. в сумме 9650 рублей, защитника-адвоката Чурюмовой А.Е в сумме 5790 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО2 в доход государства в счет возмещения расходов на оплату труда защитника-адвоката Фурман Р.Б. в сумме 9650 рублей, защитника-адвоката Чурюмовой А.Е. в размере 5790 рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

мобильный телефон марки «Samsung SM-F605FN», возвращенный на ответственное хранение под сохранную расписку ФИО2, по вступлению приговора в законную силу – оставить в распоряжении ФИО2.

166 капсул, находящихся в тараблистерах, хранящиеся в камере хранения ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Бланк накладной №, поданный на имя ФИО2, послуживший основанием для выдачи ей международного экспресс-курьерского отправления № на 1 листе, компакт-диск CD-R с аудиозаписью полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, Компакт-диск CD-R с видеозаписью полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, подтверждающий передачу ФИО13 денежных средств ФИО2 в счет приобретения сильнодействующих веществ, компакт-диск CD-R с видеозаписью, полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, компакт-диск CD-R с аудиозаписью полученной в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, подтверждающий передачу К.Ю.ЮВ. сильнодействующих веществ И.В.ИБ., CD-R диск с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

данные изъяты> находящемуся в пользовании ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающий телефонные соединения с лицом выступающим под псевдонимом «ФИО13», накладные о полученных международных экспресс-курьерских грузов и посылок ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, оставить храниться при материалах уголовного дела.

Полимерная упаковка черного цвета, полимерный пакет красно-белой расцветки, 20 капсул внутри которых порошкообразное вещество серого цвета, которое содержит в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, общей массой 4,000 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД ФИО4 по 

<

адрес>, по вступлению приговора законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке осужденной ФИО2, ее защитником и государственным обвинителем, а также иным лицом в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы в Ставропольский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденной ФИО2, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО2, вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, ФИО2, вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать о непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная ФИО2, вправе поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Осужденная вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья Ю.Н. Васькин